

AGENZIA PROVINCIALE PER
GLI APPALTI E CONTRATTI

Servizio Appalti – Ufficio Gare

Via Dogana, 8 – 38122 Trento

P +39 0461 496444

F +39 0461 496422

@ ..serv.appalti@provincia.tn.it

@ ..serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento,

16 GEN. 2017

SITO INTERNET

Prot. n. S171/2016/ 22979 /3.5-1470-2016

Oggetto: **bando relativo al CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA NUOVA SEDE DEL
LICEO ARTISTICO "A. VITTORIA" TRENTO**

A seguito di alcune richieste di chiarimento formulate da concorrenti interessati a partecipare al concorso in oggetto, sulla base di quanto comunicato dal competente Servizio Opere Civili con nota prot. n. 7590 d.d. 9/1/2017, con nota prot. n. 12792 d.d. 10/1/2017, nota prot. n. 17081 d.d. 12/1/2017, nota prot. n. 17068 d.d. 12/1/2017 e con nota prot. n. 17098 d.d. 12/1/2017 si rende noto quanto segue:

Quesito 1)

il tecnico professionista in possesso delle abilitazioni previste dall'articolo 98 del D.Lgs. 81/2008 deve dimostrare di avere requisiti di natura economico-finanziaria e tecnico-organizzativa come gli altri professionisti o non sono previste queste limitazioni?

Risposta

Si rimanda alla risposta fornita al quesito nella nota chiarimenti prot. n. 672141 del 14 dicembre 2016.

(Si ribadisce che i requisiti di natura economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui alle lettere A, B, C e D del par. 3.4 del bando di concorso, devono sussistere in capo ai concorrenti; in capo alle persone fisiche costituenti, invece, il gruppo di progettazione, NON sono richiesti i requisiti di partecipazione di cui al par. 3.4, ma solo le abilitazioni professionali/ iscrizioni ad albi/ abilitazioni all'esercizio delle funzioni di coordinatore della sicurezza ex D.lgs. 81/2008).

Quesito 2)

per quanto riguarda la rampa di accesso al parcheggio interrato, è possibile prevedere l'ingresso carrabile dal lato nord, lungo la strada prevista dalla nuova viabilità? Oppure è obbligatorio che l'ingresso carrabile sia lungo il lato est del lotto di progettazione?

Risposta

Il DPP specifica, al paragrafo 1.4.4 *Spazi all'aperto*, che gli ingressi pedonali e carrabili dovranno essere individuati sul lato est.



Quesito 3)

1. Al punto 3.4 " REQUISITI DI PROFESSIONALITA' ", vorrei sapere se è possibile segnalare tra i componenti del "gruppo di progettazione" dei professionisti non presenti nel "gruppo di lavoro" per l'elaborazione della proposta progettuale. Nello specifico, sono un professionista singolo che ha ottenuto l'avvalimento totale, e non avendo un raggruppamento devo necessariamente segnalare nel gruppo di progettazione dei professionisti esterni alla proposta.

2. Il setto che al piano interrato divide i due magazzini è tutto in cemento armato?

3. Ho intenzione di partecipare come concorrente singolo avvalendomi di tutti i requisiti, è possibile?

4. In merito al requisito del numero di dipendenti minimi negli ultimi anni, è corretta la seguente organizzazione?

per arrivare a dimostrare gli otto dipendenti, il raggruppamento temporaneo può essere composto da:

- un professionista con avvalimento totale (la struttura ausiliaria porta 5 dipendenti)

- altri due singoli professionisti

mi confermate che il totale è di 8 professionisti, computando in aggiunta i professionisti della struttura ausiliaria?

Risposta

(Con riferimento alle domande 1., 2. e 3. è stato già fornito chiarimento con nota prot. n. 6118 d.d. 5 gennaio 2017- cfr quesito 8)

4. Per quanto riguarda la dimostrazione dei requisiti di partecipazione della lettera D del paragrafo 3.4 del bando di concorso si rimanda alla risposta al quesito n. 7 nella nota chiarimenti prot. n. 6118 d.d. 5 gennaio 2017.

Per quanto riguarda invece il ricorso all'avvalimento si conferma quanto previsto al paragrafo 3.4 del bando e cioè:

"È ammesso l'avvalimento ai sensi dell'art. 20 della L.p 2/2016 dei requisiti di natura economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui al presente paragrafo 3.4, a condizione che il soggetto ausiliario esegua i servizi per i quali i requisiti sono stati prestati".

Quesito 4)

vorrei formularvi due richieste di chiarimento:

1. Partecipazione al concorso di uno STUDIO ASSOCIATO composto da 2 architetti soci e entrambi legali rappresentanti:

Nella Domanda di Partecipazione al Concorso come professionista personalmente responsabile di un servizio è possibile inserire solamente il nominativo di uno dei due soci, quando in realtà il servizio viene svolto dallo STUDIO ASSOCIATO e quindi in uguale misura da entrambi i soci: è possibile inserire il nominativo e i dati di entrambi i soci?

2. Giovane professionista

Nel caso di partecipazione al concorso sotto forma di raggruppamento temporaneo non ancora costituito è necessario prevedere la presenza di un professionista abilitato da meno di 10 anni da inserire nel gruppo di progettazione.

Ciò significa che nella Domanda di Partecipazione al Concorso il giovane professionista debba essere indicato come responsabile di uno dei servizi di progettazione (pur non soddisfacendo i requisiti di professionalità e capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti, che



dovranno essere in possesso di un altro soggetto del raggruppamento non più responsabile del servizio) oppure possa essere inserito come "Ulteriore professionista" all'interno del gruppo di progettazione?

Risposta

1. Si rimanda alla risposta fornita al quesito n. 1 nella nota chiarimenti prot n. 6118 del 5 gennaio 2017.

2. Si conferma quanto previsto al paragrafo 3.4 del bando di gara: *"In caso di raggruppamento, nel gruppo di progettazione deve essere indicato il nominativo, il ruolo e la qualifica **del giovane professionista quale progettista** che, **NON** potrà essere indicato come consulente."*

Quesito 5)

1 - Le due copie degli elaborati da inviare devono essere entrambe piegate in formato A4 oppure devono essere montate entrambe su supporto?

2 - Gli elaborati devono essere numerati? Con quali prescrizioni (*font, carattere, posizione...*)?

3 - La dicitura "CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA NUOVA SEDE DEL LICEO ARTISTICO "A. VITTORIA" TRENTO", da riportare sugli elaborati, dove deve essere posta? Con quali prescrizioni (*font, carattere, posizione...*)?

4 - Il codice alfanumerico - relativo alla fase 1 - da riportare sugli elaborati, dove deve essere collocato? Con quali prescrizioni (*font, carattere, posizione...*)?

5 - Sugli elaborati è possibile inserire una parte di testo/descrizione/slogan che possa illustrare le scelte architettoniche ed urbane del progetto proposto?

6 - L'edificio esistente, ad ovest, confina con un altro edificio con il quale ha una parete in comune; quale distanza minima deve essere rispettata, tra i due edifici, ai piani superiori?

7 - È possibile rimodulare il piano terra dell'edificio esistente, razionalizzandone le parti eccessivamente frammentate?

Risposta

1. Le due copie degli elaborati andranno consegnate arrotolate o piegate.

2. No.

3 e 4. Come previsto al paragrafo 5.2 del Bando di Gara *"gli elaborati richiesti devono riportare la dicitura "CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA NUOVA SEDE DEL LICEO ARTISTICO "A. VITTORIA" TRENTO e devono essere contrassegnati **unicamente** dal codice alfanumerico della Fase 1 di cui al punto 3.5 del presente bando di concorso"*

Il punto 3.5 prevede che il codice alfanumerico sia in formato ARIAL 48 PT.

Il bando di gara non prevede dove deve essere posizionata la dicitura e il codice alfanumerico; il concorrente, quindi, è libero di scegliere la collocazione dei due elementi sopra riportati sui fogli formato A2.

5. Si rimanda alla risposta fornita ai quesiti n. 1 e 3 nella nota chiarimenti prot. n. 705832 del 22 dicembre 2016.

6. Il DPP non indica vincoli di distanza da rispettare nei confronti degli edifici esistenti esterni all'area di concorso. Il concorrente, pertanto, è libero di elaborare la propria proposta progettuale nel rispetto delle indicazioni/prescrizioni del DPP e della normativa di settore vigente.



7. Sì. Il concorrente deve, inoltre, tenere conto di quanto previsto nel paragrafo 4.3 *Rapporti funzionali particolari* del DPP.

Quesito 6)

1. Per quanto riguarda i parcheggi ci risulta che ci dev'essere una possibilità di sosta breve in prossimità dell'ingresso della scuola (pag.21 DPP): questa possibilità di sosta breve coincide con la richiesta dei 10 parcheggi in corrispondenza del PT? Nel caso ci sia coincidenza tali parcheggi vanno inseriti in adiacenza all'ingresso principale o possono essere posti in posizione più defilata?
2. Nel caso invece i 10 parcheggi e la necessità di sosta breve non siano coincidenti, in cosa consiste esattamente tale sosta breve? Dobbiamo prevedere ad es. un minimo di posti per portatori di handicap? Oppure sufficiente garantire la possibilità di un avvicinamento veicolare all'ingresso della scuola?
3. Abbiamo notato una presenza cospicua di piste ciclabili in corrispondenza dell'area di concorso: dobbiamo a tale proposito prevedere una determinata quantità di stalli per biciclette? In caso di risposta affermativa tali stalli possono essere posti nell'interrato o solo in prossimità dell'ingresso, o indifferentemente a scelta dei candidati?

Risposta

1. No, la sosta breve non coincide con i 10 parcheggi in superficie.
2. La sosta breve è intesa come fermata ai sensi del codice della strada *"....si intende la temporanea sospensione della marcia anche se in area ove non sia ammessa la sosta, per consentire la salita o la discesa delle persone, ovvero per altre esigenze di brevissima durata..."*. Il DPP non specifica il numero minimo e l'ubicazione dei parcheggi riservati ai portatori di handicap in quanto il concorrente dovrà fare riferimento alla specifica normativa di settore.
3. Il DPP non prevede una determinata quantità di stalli per biciclette. Quindi il concorrente può liberamente, su questo tema, sviluppare la propria proposta progettuale.

Quesito 7)

Al punto 3.4 del bando di concorso vengono elencate le figure del gruppo di progettazione. In merito alla figura del LEED - AP, vorremmo sapere se lo stesso consulente deve partecipare per un solo gruppo di progettazione o può farlo anche per altri gruppi partecipanti.

Risposta

il tecnico professionista qualificato LEED-AP (che può essere un consulente) deve partecipare per un solo gruppo di progettazione.



IL DIRIGENTE

dott. Leonardo Caronna -

[Handwritten signature]
PE/11